
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 

PORTARIA Nº 357, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de 

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão 

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto 

no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ATAIDE ALVES 

 (Publicação no DOU n.º 145, de 30.07.2019, Seção 1, páginas 36 e 37) 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas 

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201708791 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CERS 
COMPLEXO DE ENSINO RENATO 

SARAIVA LTDA 

RUA BELA CINTRA, 952, - DE 588 A 1240 - LADO 

PAR, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP 

2 201701739 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS 

JURÍDICAS DE BELO JARDIM 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA DOUTOR HENRIQUE NASCIMENTO, 41, SÃO 

PEDRO, BELO JARDIM/PE 

3 201701740 
GESTÃO DE SEGURANÇA 

PRIVADA (Tecnológico) 
50 (cinquenta) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

JURÍDICAS DE BELO JARDIM 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA DOUTOR HENRIQUE NASCIMENTO, 41, SÃO 

PEDRO, BELO JARDIM/PE 

4 201717123 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE DO SERTÃO DO 

ARARIPE 
SANTOS & DAMARIS LTDA 

RUA MARIANA PENHA EVANGELISTA,, S/N, 

CENTRO, TRINDADE/PE 

5 201416319 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 
FACULDADE DO VALE DO CAJU 

ANTELO - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR LTDA - EPP 

LOTEAMENTO ?NOVO PACAJUS?, BR 116, LOTE 48 

A 50, NO BAIRRO PEDRA BRANCA, PACAJÚS-

CEARÁ, S/Nº, PEDRA BRANCA, PACAJUS/CE 

6 201416321 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) FACULDADE DO VALE DO CAJU 

ANTELO - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR LTDA - EPP 

LOTEAMENTO ?NOVO PACAJUS?, BR 116, LOTE 48 

A 50, NO BAIRRO PEDRA BRANCA, PACAJÚS-

CEARÁ, S/Nº, PEDRA BRANCA, PACAJUS/CE 

7 201416322 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 
FACULDADE DO VALE DO CAJU 

ANTELO - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR LTDA - EPP 

LOTEAMENTO ?NOVO PACAJUS?, BR 116, LOTE 48 

A 50, NO BAIRRO PEDRA BRANCA, PACAJÚS-

CEARÁ, S/Nº, PEDRA BRANCA, PACAJUS/CE 

8 201714320 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
FACULDADE EDUCACIONAL 

MILLENNIUM 

EDUCAR SERVICE, ASSESSORIA E 

LOGISTICA LTDA - ME 

RUA LUÍS TORRES, 354, MARAPONGA, 

FORTALEZA/CE 

9 201715623 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) 

FACULDADE METROPOLITANA 

DE COARI 

IME INSTITUTO METROPOLITANO 

DE ENSINO LTDA 

RUA GONÇALVES LÊDO, 345, BL 1, CENTRO, 

COARI/AM 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

10 201716491 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) 
FACULDADE METROPOLITANA 

DE COARI 

IME INSTITUTO METROPOLITANO 

DE ENSINO LTDA 

RUA GONÇALVES LÊDO, 345, BL 1, CENTRO, 

COARI/AM 

11 201702154 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) 
FACULDADE NOSSA SENHORA 

APARECIDA 

CENTRO EDUCACIONAL BRASIL 

FUTURO LTDA - ME 

RUA LEOLINCE, 12, QUADRA 160 LOTE 12, PARQUE 

ESTRELA DALVA II, LUZIÂNIA/GO 

12 201708490 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

FACULDADE NOVE DE JULHO 

GUARULHOS 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 

NOVE DE JULHO 

RUA HARRY SIMONSEN, 21, VILA DAS PALMEIRAS, 

GUARULHOS/SP 

13 201708683 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

FACULDADE NOVE DE JULHO 

GUARULHOS 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 

NOVE DE JULHO 

RUA HARRY SIMONSEN, 21, VILA DAS PALMEIRAS, 

GUARULHOS/SP 

14 201708491 DIREITO (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 

FACULDADE NOVE DE JULHO 

GUARULHOS 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 

NOVE DE JULHO 

RUA HARRY SIMONSEN, 21, VILA DAS PALMEIRAS, 

GUARULHOS/SP 

15 201708492 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
120 (cento e 

vinte) 

FACULDADE NOVE DE JULHO 

GUARULHOS 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 

NOVE DE JULHO 

RUA HARRY SIMONSEN, 21, VILA DAS PALMEIRAS, 

GUARULHOS/SP 

16 201708493 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

FACULDADE NOVE DE JULHO 

GUARULHOS 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 

NOVE DE JULHO 

RUA HARRY SIMONSEN, 21, VILA DAS PALMEIRAS, 

GUARULHOS/SP 

17 201713913 DIREITO (Bacharelado) 
180 (cento e 

oitenta) 

FACULDADE PAN-AMERICANA DE 

ADMINISTRAÇÃO E DIREITO DE 

CAMPO 

INSTITUTO PANAMERICANO DE 

ENSINO E TREINAMENTO 

TELEPRESENCIAL 

RUA MARECHAL RONDON, 1.380, - DE 1002 A 1996 - 

LADO PAR, CENTRO, CAMPO GRANDE/MS 

18 201703168 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO (Bacharelado) 

114 (cento e 

quatorze) 
FACULDADE SERRA DOURADA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

SANTO ANTONIO LTDA 

AVENIDA NOVO HORIZONTE, 214, RESIDENCIAL 

CIDADE NOVA, ALTAMIRA/PA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

19 201703169 
ENGENHARIA MECÂNICA 

(Bacharelado) 

114 (cento e 

quatorze) 
FACULDADE SERRA DOURADA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

SANTO ANTONIO LTDA 

AVENIDA NOVO HORIZONTE, 214, RESIDENCIAL 

CIDADE NOVA, ALTAMIRA/PA 

20 201703171 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 

114 (cento e 

quatorze) 
FACULDADE SERRA DOURADA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

SANTO ANTONIO LTDA 

AVENIDA NOVO HORIZONTE, 214, RESIDENCIAL 

CIDADE NOVA, ALTAMIRA/PA 

21 201703304 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 

240 (duzentas 

e quarenta) 

FACULDADE UNIVERITAS 

UNIVERSUS VERITAS DE SÃO 

GONÇALO 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA ZEFERINO REIS, 351, CENTRO, SÃO 

GONÇALO/RJ 

22 201703305 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

240 (duzentas 

e quarenta) 

FACULDADE UNIVERITAS 

UNIVERSUS VERITAS DE SÃO 

GONÇALO 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA ZEFERINO REIS, 351, CENTRO, SÃO 

GONÇALO/RJ 

23 201703306 DIREITO (Bacharelado) 
240 (duzentas 

e quarenta) 

FACULDADE UNIVERITAS 

UNIVERSUS VERITAS DE SÃO 

GONÇALO 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA ZEFERINO REIS, 351, CENTRO, SÃO 

GONÇALO/RJ 

24 201703176 
ARQUITETURA E 

URBANISMO (Bacharelado) 

114 (cento e 

quatorze) 
INSTITUTO SERRA DOURADA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

SANTO ANTONIO LTDA 

AVENIDA NOVO HORIZONTE, 214, RESIDENCIAL 

CIDADE NOVA, ALTAMIRA/PA 

25 201703179 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 

114 (cento e 

quatorze) 
INSTITUTO SERRA DOURADA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

SANTO ANTONIO LTDA 

AVENIDA NOVO HORIZONTE, 214, RESIDENCIAL 

CIDADE NOVA, ALTAMIRA/PA 

 

 


